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مسئولیت اسرائیل در ربایش دیپلمات‌های ایران
وزارت امور خارجه تاکید کرد: با توجه به اشغال لبنان توسط رژیم صهیونیستی 
در سال ۱۳۶۱، مسئولیت سیاسی و حقوقی ربایش دیپلمات‌های ایرانی، متوجه 

رژیم صهیونیستی و حامیان تروریست پرور این رژیم است.
به گزارش اداره کل اطلاع رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، وزارت 
امور خارجه در بیانیه ای به مناسبت سی و نهمین سالروز ربایش چهار دیپلمات 
ایرانی اعلام کرد: در چهاردهم تیر ۱۳۶۱ برابر با چهارم ژوئیه ۱۹۸۲، خودرو چهار 
دیپلمات ایرانی به نام‌های »سید محسن موسوی«، »حاج احمد متوسلیان«، »تقی 
رستگار مقدم« و »کاظم اخوان« که در حمایت پلیس دیپلماتیک قرار داشت، 
برخلاف ضوابط و کنوانسیون‌های بین المللی، توسط مزدوران مسلح تحت امر 
رژیم صهیونیستی در منطقه »برباره« لبنان متوقف شد و دیپلماتهای گرانقدر 

ما ربوده شدند.
وزارت امور خارجه ادامه داد: اکنون در سی و نهمین سالگرد این جنایت که به 
دست عوامل تروریست وابسته به رژیم صهیونیستی رخ داد، خانواده این عزیزان 
با تحمل دردها و رنج‌های فراوان، همچنان امیدوار به آزادی و چشم براه بازگشت 

عزیزان خود هستند.
 این بیانیه می‌افزاید: جمهوری اسامی‌ایران بارها اعلام کرده است، شواهد و 
مستنداتی وجود دارد مبنی بر اینکه دیپلمات‌های ایرانی مذکور پس از توقیف 
غیرقانونی، به نیروهای اشغالگر تحویل داده شده و متعاقبا به زندان‌های رژیم 

صهیونیستی منتقل شده‌اند.
وزارت امور خارجه با اشاره به پیگیری‌های انجام شده در این رابطه اظهار 
داشت: از زمان وقوع این حادثه تروریستی، جمهوری اسلامی‌ایران با توجه به ابعاد 
انسانی، حقوقی و سیاسی آن، اقدامات گسترده‌ای انجام داده و پیگیری این مساله 

را از سوی نهاد‌های بین المللی و منطقه‌ای در دستور کار قرار داده است. 
وزارت امور خارجه تصریح کرده است: با توجه به اشغال لبنان توسط رژیم 
صهیونیستی در سال ۱۳۶۱، مسئولیت سیاسی و حقوقی ربایش دیپلمات ها و 
این اقدام تروریستی، متوجه رژیم صهیونیستی و حامیان تروریست پرور این رژیم 
بوده و متاسفانه پاسخگو نبودن رژیم صهیونیستی سبب شده روند کشف حقایق و 

ابعاد این حادثه بسیار کند شود.

ویژه

فلاحت پیشه تشریح کرد

بایسته‌های وزیرخارجه آتی ایران
رئیس پیشین کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با ابراز 
امیدواری نسبت به این که رئیس جمهور منتخب از میان پرسنل متخصص و با 
تجربه وزارت خارجه، فردی را به عنوان رئیس دستگاه دیپلماسی کشور انتخاب 
کند گفت: کسی باید در مسند این امور قرار بگیرد که خود باعث ایجاد تنش نشود 

و به دیپلماسی و تنش زدایی اعتقاد داشته باشد.
حشمت الله فلاحت پیشه در گفت‌وگو با ایسنا با بیان اینکه دولت آینده باید 
دو راهبرد را در حوزه داخلی و خارجی پیگیری کند، گفت: در عرصه داخلی باید 
موضوع توسعه را مورد توجه قرار دهد تا به نوعی عقب ماندگی‌های سال‌های اخیر 
در کشور جبران شود و از سوی دیگر در عرصه سیاست خارجی نیز سیاست تنش 
زدایی را در دستور کار قرار دهد. وی با بیان اینکه با توجه به مشکلات کنونی در 
کشور این نیاز مبرم وجود دارد که راهبرد دولت جدید  در داخل، توسعه گرا باشد 
و بر اساس این نگاه مدیران خود را انتخاب کند، خاطرنشان کرد: در عرصه خارجی 
نیز باید در چارچوب راهبرد تنش زدایی حرکت کند و این دو مقوله یعنی توسعه 
گرا بودن و تنش زدایی به یکدیگر مرتبط بوده و به نوعی تکمیل کننده یکدیگر 
هستند. این استاد دانشگاه با بیان اینکه من اعتقاد دارم سیاست خارجی کشور 
نیاز مبرم به رویکرد تنش زدایانه دارد، تصریح کرد: در همین چارچوب افرادی 
باید مسئولیت سیاست خارجی کشور را بر عهده بگیرند و در دستگاه دیپلماسی 
و شورای عالی امنیت ملی به عنوان دبیر و نماینده دولت حضور داشته باشند که 
تنش‌های بی سابقه ایران در دنیای امروز را کاهش دهند. در دنیای امروز به دلایل 
مختلف هیچ کشوری به اندازه ایران دشمن ندارد و در همین راستا ما می‌بایست 
سیاست تنش زدایی را در سه حوزه بین المللی، منطقه ای و مناسبات دو جانبه 

پیگیر باشیم.

دیدگاه

پایگاه خبری هیل در گزارشی با اشاره به 
اینکه ابزار تحریم ها در دوران ترامپ برای کسب 
امتیاز از ایران موثر نبود و در دوران بایدن نیز 
کار نخواهد کرد، تاکید کرد که دموکرات ها باید 
برای حفظ برجام به عنوان میراث اصلی دولت 
اوباما-بایدن در عرصه سیاست خارجی تلاش 

کنند.
به گزارش ایسنا، پایگاه خبری هیل وابسته به 
کنگره آمریکا در گزارش خود نوشت: جو بایدن 
روز 28 ژوئن اعلام کرد که ایران در دوره ریاست 
جمهوری وی هرگز به ساح هسته ای دست 
نخواهد یافت. بامداد همان روز، آمریکا برای 
دومین بار حملاتی هوایی را به نیروهای نظامی‌در 
مرز سوریه و عراق انجام داد. این حملات تنها 
چند روز پس از توافق موقت میان ایران و دیده 

بان هسته ای سازمان ملل متحد رخ داد.
این وضعیت بی ثبات و رو به گسترش، 
بدون بازگشت به دیپلماسی همچنان از کنترل 
خارج می‌شود، در حالی که دیپلماسی تنها راه 
مناسب برای بایدن است تا بتواند به وعده اش در 
خصوص عدم دستیابی ایران به سلاح هسته ای 
متعهد باشد. بدون بازگشت سریع به توافق هسته 
ای با ایران، بایدن با خطر یک بحران هسته ای 
روبرو است که می‌تواند به سرعت به یک جنگ 

ویرانگر تبدیل شود. »راه سومی« وجود ندارد.
در سایه این حمله هوایی، انتظار می‌رود 
که طرفین توافق هسته ای بار دیگر در وین 
برای دور هفتم مذاکرات با هدف احیای برجام 
تشکیل جلسه دهند. در حالی که گزارش ها 
حاکی از دستیابی به توافق است، یک مقام 
آمریکایی اذعان کرد که گفت وگوها نمی‌توانند 
به طور نامحدود ادامه داشته باشند. سه سال 
پس از آنکه دونالد ترامپ رئیس جمهور وقت 

آمریکا، خروج ایالات متحده از این توافق را 
اعلام کرد؛  هم اکنون با لحظه سرنوشت ساز 
دیپلماسی آمریکا و ایران روبه رو هستیم که 
پیامدهای طولانی مدت را برای آینده خاورمیانه 

به همراه دارد.
در این دوراهی حساس، هیچ چیز برای 
دموکرات‌های کنگره مهم تر از این نیست که 
از توافق هسته ای با ایران، موسوم به برنامه 

جامع اقدام مشترک )برجام( حمایت کنند 
اما علی رغم پشتیبانی گسترده دموکرات ها و 
عموم مردم از برجام برخی نمایندگان دموکرات 
همچون باب منندز وجود دارند که معتقدند 
بایدن برای حصول توافقی بهتر با ایران تلاش 
کند که برنامه موشکی بالستیک، سیاست‌های 
منطقه ای و حقوق بشر این کشور را هم شامل 

می‌شود.

اما رویکرد »همه یا هیچ چیز« به احتمال 
زیاد منجر به هیچ معامله ای نمی‌شود و 
تهدیدی غیرقابل قبول و احتمال جنگ را 

برجای می‌گذارد.
برجام یک توافق نامه همه جانبه نیست و 
هرگز قرار نبوده باشد که کلیه اختلافات ایران و 
آمریکا را حل وفصل کند. با این حال، توافق تا 
زمان خروج ایالات متحده از برجام، همان طور 

که تعیین شده بود، اجرا می‌شد و ایران حتی 
یک سال پس از خروج امریکا کاملا به تعهدات 

خود پایبند بود.
اما سرانجام در واکنش به اعمال مجدد 
تحریم‌های ایالات متحده، ایران نیز به تدریج 
اقداماتی خارج از مفاد برجام انجام داده و زمان 
گریز هسته ای خود را به طور بالقوه کوتاه کرده 
و از تعهد داوطلبانه برای بازرسی‌های دقیق 
تر ممانعت کرده است. این ها فقط بخشی از 
پیامدهای رویکرد فاجعه بار فشار حداکثری 
ترامپ است که دو کشور را به طرز وحشتناکی 
به آستانه جنگ همه جانبه نزدیک کرده و برای 
غیرنظامیان ایران، به ویژه در میان همه گیری 
بیماری کوید-19، رنج بی حسابی ایجاد کرده 

است. 
در حالی که دموکرات‌های کنگره نسبت 
به کمپین فشار حداکثری ترامپ )علیه ایران( 
بسیار انتقاد داشتند، رویکرد »معامله بهتر« 
منندز اساساً از وضعیت تلخ موجود جدا 
نمی‌شود. حتی اگر حسن نیتی وجود داشته 
باشد،  این رویکرد واقعیت‌های سیاسی داخلی 
در ایران و اهمیت اساسی محدود کردن برنامه 
هسته ای را در نظر نمی‌گیرد. تحریم ها، 
شعله‌های احساسات ضدآمریکایی در ایران را 

بیش از پیش برانگیخته است. 
همچنین استفاده از تحریم ها برای کسب 
امتیاز از ایران در دوره ترامپ کار نکرد و در 
دوره بایدن نیز کار نخواهد کرد. دموکرات ها 
باید اطمینان حاصل کنند که توافق هسته ای – 
که شاید دستاورد اصلی سیاست خارجی دولت 
اوباما و بایدن است - از بین نمی‌رود، چرا که 
تمام امید برای دیپلماسی کوتاه مدت بین ایالات 

متحده و ایران است.

در گزارش تحلیلی پایگاه خبری وابسته به کنگره آمریکا تصریح شد

برجام؛ امید دیپلماسی آمریکا با ایران

بحث درباره اعزام سفیر اردن به ایران
روزنامه فرامنطقه‌ای رای الیوم در یادداشتی 
با اشاره به برخی تحولات از جمله پیام تبریک 
پادشاه اردن به رئیسی نوشت که اردن درحال 
بررسی مساله از سرگیری روابط با ایران و ارسال 

سفیر جدید به تهران است.
به طور ناگهانی و تنها چند روز پس از 
برگزاری نشست سه جانبه سران عراق و مصر 
و اردن در بغداد و ظاهر شدن پادشاه اردن در 
بارگاه‌های صحابه پیامبر در جنوب کشورش، 
خبر پیام تبریک این پادشاه به ابراهیم رئیسی 
، رئیس جمهور جدید ایران اعلام شد و این امر 

در شرایطی بود که رسانه ها روی آن متمرکز 
شدند.

در این یادداشت آمد ه است: به نظر می‌رسد 
که پادشاه اردن پیامی‌به رئیس جمهور ایران 
ارسال و برای وی آرزوی موفقیت کرده است و 
برای ملت ایران نیز آرزوی پیشرفت و شکوفایی 
کرده است. پس از این پیام انتظار می‌رود که 
روابط دیپلماتیک میان ایران و اردن که طی 
سال‌های طولانی قطع شده است، از سرگرفته 

شود.
این روزنامه فرامنطقه ای می‌نویسد: برخی 

کارشناسان متخصص پرونده روابط اردن با عراق 
و ایران بر این باورند که با توجه به حمایت‌های 
آشکار اردن از مصطفی الکاظمی، نخست وزیر 
عراق ، اردن قصد دارد که سفیر خود را به دمشق 
بفرستد و در تهران نیز سفیر جدید تعیین کند. 
انتظار می‌رود که وزارت خارجه اردن اکنون در 
حال بررسی مساله ارسال سفیر جدید به تهران 
به جای عبدالله ابو رمان باشد؛ کسی که تقریبا 
بیش از 5 سال به ماموریت خود نرفته است. 
همچنین به نظر می‌رسد که یک هیات از وزارت 
خارجه اردن همزمان درحال بررسی مساله از 

 سرگرفتن روابط با سوریه و ارسال سفیر به 
دمشق است.

در بخش دیگری از این یادداشت آمده است: 
به نظر می‌رسد که روابط اردن با کشورهای عضو 
محور مقاومت در حال بهبودی است ،البته این 
روند به طور تدریجی و با سرعت کم است . با 
توجه به عدم تماس اردن با عربستان در سطوح 
بالا به نظر می‌رسد که اردن در حال ایجاد روابط 
سیاسی و دیپلماتیک با سوریه و عراق است به 
ویژه اینکه منافع اقتصادی و تجاری اردن با 
عراق اقتضا می‌کند که این کشور خواسته 

دیرینه ایران یعنی تعیین سفیر اردن در تهران 
را برآورده کند.

در این یادداشت همچنین آمده است که 
اکنون گفت وگوهای گرمی‌در عمان تحت 
عنوان احتمال تشکیل برنامه ای برای ایجاد 
گردشگری دینی و شیعی در جنوب اردن 
درحال انجام است زیرا بارگاه ها و ضریح‌های 
شخصیتی‌هایی در آن جا وجود دارد که 
نزد شیعیان ایران و عراق مقدس هستند و 
 این امر می‌تواند مقدمه ای برای از سرگیری

 روابط باشد.

رئیس جمهوری پیشین آمریکا بار دیگر با انتقاد از 
رویکرد دولت بایدن درقبال ایران و توافق هسته ای گفت 
که روسیه، چین و ایران در حال سوءاستفاده از جو بایدن 

هستند.
به گزارس ایسنا، دونالد ترامپ رئیس جمهور پبشین 
آمریکا در سخنرانی خود در جمع حامیانش در شهر 
ساروسوتا در ایالت فلوریدا بار دیگر به انتقاد از عملکرد 
جو بایدن، رئیس جمهور دموکرات کشورش در عرصه 
سیاست داخلی و خارجی پرداخت و گفت بایدن در حال 

تخریب تمام دستاوردهایی است که خود او در دوران 
فعالیتش در کاخ سفید به دست آورده بود.

ترامپ در بخشی از صحبت‌هایش، رئیس جمهور 
بایدن را به ضعف در برابر چین متهم کرد و گفت که 
پکن، روسیه، اتحادیه اروپا و همچنین ایران از بایدن 
سوءاستفاده می‌کنند و به اقتصاد ایالات متحده آسیب 

می‌زنند.
وی در ادامه گفت که رهبران کنونی آمریکا در برابر 

ایران، روسیه و چین سر تعطیم فرود آورده اند.

دیپلمات ارشد روسیه در وین تاکید کرد که هدف از 
مذاکرات طرف‌های برجام در وین، احیای این توافق به 
شکل اولیه اش است. به گزارش ایسنا، میخائیل اولیانوف، 
نماینده دائم روسیه نزد سازمان‌های بین المللی در وین 
در حساب کاربری خود در توئیتر دیپلمات به صحبت‌های 
اخیر وزیر امورخارجه این کشور مبنی بر اینکه غرب 
مسائل دیگری مانند برنامه موشکی و مسائل منطقه‌ای 

ایران را )در وین( پیش می‌کشد، واکنش نشان داد.
وی در توئیت خود نوشت: هدف توافق‌شده 

گفت‌وگوهای وین، احیای برجام به شکل اولیه آن است؛ 
نه چیزی بیشتر نه چیزی کمتر.

سرگئی لاوروف وزیر امورخارجه روسیه پیشتر گقته 
بود، موضوعاتی که غرب پیش می‌کشد، ازجمله برنامه 
موشکی بالستیک و سیاست منطقه ای ایران می‌تواند در 
جلسات جداگانه دیگر )غیر از مذاکرات وین( مورد بحث 
و رایزنی قرار گیرد که ما پیشنهاد می‌کنیم در چارچوب 
»مفهوم امنیت جمعی برای منطقه خلیج فارس« صورت 

گیرد.

برنامه روسیه برای احیای برجامحمله ترامپ به سیاست خارجی بایدن درباره ایران

عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران، مشکلات توافق نهایی برای احیای 
برجام را متوجه آمریکا کرد و گفت: قدرت‌های جهانی و در صدر آنها آمریکا حاضر 

نیستند برای پایداری برجام تعهدی دهند.
به گزارش روز یکشنبه ایرنا، »سید حسین موسویان« دیپلمات ارشد کشورمان 
در گفت‌وگو با اعضاء کمیته شورای روابط خارجی بوستون آمریکا به توضیح مسائل 
هسته ای ایران پرداخت. عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته‌ای در ابتدا سخنان 

خود خلاصه‌ای از موضوع هسته ایران ارائه کرد.
رئیس سابق کمیته سیاست خارجی شورای‌عالی امنیت ملی ادامه داد: علت عدم 
حصول توافق هسته‌ای در طول ۱۰ سال مذاکرات هسته ای از ۲۰۰۳ تا ۲۰۱۳ )۸۲ 
تا ۹۲(این بود که آمریکا حاضر نبود حق قانونی و مشروع ایران درقالب معاهده عدم 
اشاعه هسته ای را بپذیرد. علت اینکه مذاکرات از ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ )۹۲ تا ۹۴( به 

نتیجه رسید هم این بود که آمریکا حق غنی سازی ایران را پذیرفت.
موسویان خاطرنشان کرد: کل برجام هم در دو تعهد مقابل دو تعهد خلاصه 
می‌شود: قدرتهای جهانی حقوق هسته ای ایران از جمله غنی سازی را پذیرفته و 
متعهد به رفع تحریم‌ها شدند. ایران هم حداکثر شفافیت را پذیرفت و برای یک دوره 

محدود هم محدودیتهایی مثل غنی سازی زیر ۵ درصد را پذیرفت.
وی افزود: این توافق درقالب برجام نهایی شد و طی قطعنامه شورای امنیت به 
تصویب رسید. در عمل هم ثابت شد که ایران به تعهداتش کامل عمل کرد و آمریکا 
و سایر قدرتهای جهانی هم به تعهداتشان عمل نکردند. ایران درقالب برجام شفافیت 
حداکثری در چارچوب مقررات بین المللی را پذیرفته و این تعهدات تا زمانی که 

قدرتهای جهانی به برجام متعهد باشند، ادامه خواهد یافت ولاغیر.
موسویان ادعاهای رژیم صهیونیستی درمورد مقاصد نظامی‌برنامه هسته‌ای ایران 
را غیر واقعی عنوان کرد و گفت: تعهد ایران به عدم ساخت بمب هسته‌ای نه 
تنها بخاطر معاهده »ان پی تی« و »برجام« است، بلکه فتوای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی‌درمورد حرمت سلاح‌های هسته‌ای و کشتار جمعی است و سایر مراجع 

مذهبی شیعه هم همین نظر را دارند.
رئیس سابق کمیته سیاست خارجی شورای‌عالی امنیت ملی تصریح کرد: اگر 
ایران از »ان پی تی« و برجام خارج شود، به دلیل فتوای مذهبی، بمب هسته‌ای 
نخواهد ساخت و اگر می‌خواست بسازد تاکنون ساخته بود همانطور که به غنی 

سازی دست یافت به‌رغم اینکه آمریکا و قدرتهای جهانی مخالف بودند.
موسویان با بیان اینکه مجلس ایران معاهده عدم اشاعه بمب هسته ای )ان 
پی تی( را تصویب و به قانون تبدیل کرده است، گفت: این قانون به معنی تعهد 
دائمی‌ایران به نداشتن بمب هسته‌ای است. ایران درقالب برجام پروتکل الحاقی و 
مقررات ترتیبات اجرایی کد ۳.۱ را پذیرفت در حالی که ۸۰ کشور جهان نپذیرفتند.

وی یادآور شد: اسراییل تنها کشور دارنده دهها بمب هسته‌ای درخاورمیانه است 
که معاهده ان پی تی را نپذیرفته و اجازه بازرسی به آژانس بین المللی انرژی 
اتمی‌نمی‌دهد، اما این مجرم هسته‌ای، ایران را متهم به داشتن بمب هسته‌ای 
می‌کند در حالی که ایران معاهده ان پی تی را پذیرفته و بیشترین دسترسی‌های 

تاریخ آژانس را هم داده است.
این دیپلمات سابق کشورمان ادعاهای آمریکا درباره مخالفت با بمب هسته ای را 
غیر واقعی خواند و گفت: اسراییل، پاکستان و هند معاهده »ان پی تی« را نپذیرفتند 

و بمب هسته ای هم ساختند و آمریکا هم با آنها دارای رابطه استراتژیک است.
موسویان در مورد مشکلات برجامی‌در مذاکرات وین گفت: مشکلات توافق نهایی 
برای احیاء برجام به آمریکا و سایر قدرت‌های جهانی برمی‌گردد. زیرا آمریکا تضمینی 

برای حفظ برجام نمی‌دهد. سایر قدرت‌های جهانی هم نشان دادند وقتی که »دونالد 
ترامپ« از برجام خارج شد، آنها هم بخاطر ترس از تحریم‌های آمریکا، تعهدات 
برجامی‌خود را اجراء نکردند. لذا قدرت‌های جهانی و در راس آنها آمریکا حاضر 

نیستند تعهد بدهند که برجام توافقی پایدار خواهد بود.
وی خاطر نشان کرد: مشکل دوم هم گره زدن آینده برجام به بحرانهای منطقه‌ای 
است. آمریکا و اروپا در دولت »محموداحمدی نژاد« حاضر نشدند پیشنهاد ایران 
درمورد گفت‌وگو راجع به موضوع هسته‌ای و سایر مسائل منطقه‌ای را بپذیرند و 
اصرار بر این داشتند که صرفا در مورد هسته‌ای مذاکره می‌کنند. لذا این آمریکا و 

اروپا هستند که اکنون دبه کرده و مسائل منطقه را پیش کشیده اند.

موسویان درپاسخ به این ادعا که ایران ۱۰ درصد ذخائر انرژی فسیلی نفت را دارد 
و نیازی به انرژی هسته ای ندارد، گفت: باید این سئوال را از آمریکایی‌ها بپرسید 
چون آمریکا و غرب زمان شاه تصمیم گرفتند ایران هسته‌ای بوجود آورند و بنا 
داشتند ظرف ۲۰ سال، ۲۰ نیروگاه هسته ای در ایران بسازند، آمریکا راکتور تهران 
را در ۱۹۶۷ میلادی ساخت و آلمانی‌ها نیروگاه بوشهر را ساختند. بعد از انقلاب 
درحالی که ایران پروژه‌های هسته‌ای شاه را لغو کردند، آمریکا و غرب حاضر به تامین 
سوخت نیروگاه تهران و تکمیل بوشهر نشدند. این سیاست زورگویانه غرب، ایران را  

مجبور کرد که سوخت را در داخل تهیه کند.
وی یادآور شد: کشوری مثل امارات با یک میلیون جمعیت بومی‌با ذخائر نفت 
کلان، چهار نیروگاه ساخته و ایران با ۸۵ میلیون جمعیت یک نیروگاه هسته‌ای دارد. 
عربستان هم قراردادهای گسترده هسته‌ای با آمریکا و روسیه و چین و اروپا امضاء 
کرده در حالی که میزان ذخائر نفت آن بیشتر از ایران است. آمریکا و روسیه هم 
بیشترین ذخائر نفت و گاز دنیا را دارند و بیشترین پروژه‌های هسته‌ای و بمب‌های 

هسته‌ای جهان را دارند.
عضو سابق تیم مذاکره کننده هسته‌ای ایران تاکید کرد: اگر قدرت‌های جهانی 
به دنبال توافق با ایران هستند، باید دست از استانداردهای دوگانه و تبعیض علیه 
ایران بردارند. کشورهایی هستند که تسلیم زورگویی آمریکا می‌شوند، اما ایرانی‌ها 
با هزاران سال سابقه تمدن و تاریخ، زیر با زورگویی و قلدری آمریکا نخواهند رفت.

موسویان درپاسخ به پرسشی درباره مشارکت حداقلی در انتخابات اخیر ریاست 
جمهوری و احتمال شورش داخلی بخاطر تحریم‌ها و اوضاع اقتصادی گفت: انتخابات 
اخیر ریاست جمهوری ایران با مشارکت ۴۸درصد انجام شد که مشارکت نسبت 
به انتخابات قبلی کمتر بود. من طرفدار حذف سایر نامزدها نیستم، اما رئیسی در 
انتخابات ۹۶، حدود ۱۶ میلیون رای آورد و در انتخابات اخیر حدود ۱۹ میلیون. 
تظاهرات بخاطر مشکلات اقتصادی درگذشته هم بوده و در آینده هم ممکن است 
باشد اما این به معنی فروپاشی کشور نیست، زیرا  ایران در طول ۴۰ سال با سیاست 
تحریم و فشار و تغییر رژیم آمریکا دست و پنجه نرم کرده و آمریکا هم در اهدافش 
شکست خورده است. آمریکا ۴۰ سال دنبال انزوای ایران بوده اما اکنون می‌گوید 
چرا ایران بیشترین نفوذ در منطقه را دارد، پس مشکل از سیاست آمریکاست و نه 

مقاومت ایران.
دیپلمات ارشد سابق کشورمان درپاسخ به سئوالی درمورد اینکه سایر کشورها 
دنبال صدور ایدئولوژی نیستند اما ایران دنبال صدور ایدئولوژی است، گفت: 
گزارش‌های آمریکایی نشان می‌دهد عربستان در چهل سال گذشته، ۱۱۰ میلیارد 
دلار برای صدور ایدئولوژی وهابیت هزینه کرده که منشاء پیدایش گروهای 
تروریستی مثل القاعده و داعش است و در عین حال متحد آمریکا هم هست. اساس 
مشکلات منطقه بخاطر جنگ‌هایی است که درچند دهه گذشته توسط آمریکا، 
غرب و برخی از کشورهای عربی درمنطقه رخ داده است. حمله نظامی‌به ایران، 
کویت، عراق، افغانستان، لیبی و یمن همه توسط کشورهای غربی و عربی بود و ایران 
حمله نظامی‌به هیچ کشوری نداشته است. آمریکا ۱۸ سال افغانستان را اشغال کرد 
و نتیجه سلطه طالبان به بخش اعظم این کشور و گسترش تروریسم شد. لذا مقصر 

این اوضاع، آمریکا و متحدان غربی و عربی اش هستند و نه ایران.
موسویان در مورد حمایت ایران از حوثی‌ها در جنگ یمن، گفت:حوثی‌ها نه 
مزدور ایران هستند و نه از سوی ایران ایجاد شده اند. حوثی‌ها و زیدی‌ها هزار سال 
بر یمن حکومت کردند تا درسال ۱۹۶۲ که مصر به یمن تجاوز نظامی‌کرد و آنها را 
از قدرت برکنار کرد. بعد برای چندین دهه، زیدی‌ها و حوثی‌ها متحد عربستان بودند 

بطوریکه رئیس جمهوری یمن از صدام در جنگ علیه ایران حمایت کرد. 

موسویان تشریح کرد

واشنگتن، مشکل اساسی احیای برجام

 

یک گام تا ساخت هیترهای فشار قوی نیروگاه‌های حرارتی

معادلات عصر انرژی به سرعت در حال 
تغییر است و کشورهای توسعه‌یافته به دنبال 
برای سوخت‌های  جایگزین‌های مناسبی 
فسیلی هستند.  این تغییرات بنیادی در نظام 
تامین انرژی دنیا، عملا همه معادلات را به 
نفع صنعت برق تغییر می‌دهد. چرا که برق نه 
تنها یک زیرساخت توسعه‌ای است بلکه با اتکا 
به انرژی‌های تجدیدپذیر و با کمترین میزان 
آلایندگی زیست محیطی هم قابل تولید است. 
با این وجود استفاده از نیروگاه‌های حرارتی تا 

سالیان سال اجتناب‌ناپذیر خواهد بود.
به همین دلیل توسعه زیرساخت‌های صنعت 
برق، تولید تجهیزات کلیدی و افزایش ظرفیت 
نیروگاه‌ها و شبکه‌های انتقال و توزیع، یکی 
از مهم‌ترین سازوکارها برای همراهی با روند 
سریع تغییرات در راستای بهینه‌سازی، افزایش 
راندمان و حفظ ظرفیت حداکثری تولید برق در 

عصر جدید انرژی است.
در این میان بسیاری از شرکت‌های سازنده 
ایرانی تلاش کرده‌اند با ساخت تجهیزات جدید 
حتی از مسیر مهندسی معکوس، زمینه را برای 
توسعه زیرساخت‌های کلیدی صنعت برق فراهم 
آورند. در همین راستا شرکت پویش گستر 
صنعت به تازگی با ساخت هیتر فشار قوی برای 
نیروگاه‌های حرارتی، اقدام تازه‌ای برای افزایش 
راندمان این نیروگاه‌ها صورت داده است. محمد 
اکبری، مدیرعامل این شرکت، در گفت‌وگو با 
»دنیای‌اقتصاد« با اشاره به الزامات وجود این 
دست از هیترها در نیروگاه‌های حرارتی، تصریح 
کرد: از آنجا که گردش توربین‌ها با اتکا به فشار 
بخار بویلر، پروسه اصلی تولید برق در نیروگاه‌های 
حرارتی محسوب می‌شود، هیترهای فشار قوی 
می‌توانند به افزایش کارآیی واحدهای نیروگاهی 
کمک بسزایی کنند، چرا که این تجهیزات که 
به‌عنوان گرم‌کن آب تغذیه، شناخته می‌شوند در 
مسیر آب ورودی به بویلرهای نیروگاه نصب شده 

و به افزایش راندمان کمک می‌کنند. 
وی در ادامه خاطرنشان کرد: آب تغذیه که 
تحت فشار و با دمایی بین ۱۵۰ تا ۲۰۰ درجه به 
ورودی بویلر می‌رسد و پس از آن توسط سیستم 
حرارتی بویلر به بخار سوپرهیت تبدیل می‌شود 

عامل اصلی برای به گردش در آوردن توربین‌ها 
و تولید برق است.

اکبری با بیان اینکه مکانیزم هیترهای 
فشار قوی تولید شده در شرکت پویش گستر 
صنعت، از نوع مبدل‌های پوسته‌ لوله‌ای است، 
اظهار کرد: وزن این نوع هیترها با توجه به 
ظرفیت توربین‌های نیروگاهی بین ۱۰ تا ۷۰ 
تن متغیر است. به عنوان مثال در نیروگاه نکا 
که بزرگ‌ترین نیروگاه حرارتی ایران محسوب 
می‌شود و هر توربین آن ۴۰۰ مگاوات برق تولید 
می‌کند، از هیتر فشار قوی به وزن تقریبی ۷۰ 

تن استفاده می‌شود.
مدیرعامل شرکت پویش گستر صنعت به 
تولید هیترهای با تناژ بالا در این شرکت از 
مسیر مهندسی معکوس، اشاره کرد و گفت: 
ما این نوع هیتر را در سالیان گذشته به طور 
کامل بازسازی و حتی در طراحی برخی از 

بخش‌هایش تغییراتی ایجاد کرده‌ایم. برای این 
بازسازی مهندسان و همکاران ما در شرکت، 
بیش از یک سال زمان صرف کردند و در نهایت 

نتیجه کار بسیار رضایت بخش بود.
اکبری در ادامه خاطرنشان کرد: ما از سال 
گذشته مشغول ساخت نوعی هیتر فشار قوی 
هستیم که قرار است برای اولین‌بار در نیروگاه 
حرارتی سهند در شهر بناب آذربایجان شرقی 
جایگزین هیتر قدیمی شود. تا پیش از این، 
عمده هیترها از خارج از کشور و معمولا از چین 
وارد می‌شد و تامین آنها هزینه ارزی قابل‌توجهی 

را به نیروگاه‌ها تحمیل می‌کرد.
این فعال اقتصادی از برنده شدن مناقصه 
مربوط به هیتر فشار قوی نیروگاه بناب در سال 
۹۸ خبر داد و افزود: ما در همان زمان ساخت 
این هیتر را آغاز کرده و در گام اول نسبت به 
تهیه نقشه‌های آن اقدام کردیم. با توجه به اینکه 
شرکت تولید برق سهند به دنبال یک جایگزینی 
مطابق با طراحی اصلی هیترهای خارجی بود، 
ما تلاش کردیم طراحی را با اتکا به مهندسی 
معکوس انجام دهیم و خوشبختانه در این امر 

به همت همکارانمان در دفتر مهندسی شرکت، 
موفق عمل کردیم.

اکبری به ساختار کلی هیتر در حال ساخت 
در شرکت پویش گستر صنعت اشاره کرد و 
گفت: بخش‌های عمده‌ تشکیل دهنده‌ این 
هیتر قطعات فورج )مانند تیوب شیت و عدسی 
واترباکس( لوله‌های فولادی، ورق‌های فولادی و 
آلیاژی، قطعات سیستم‌های کنترلی و ماشین 
کاری انجام شده است. به عاوه ما نصب و 
راه‌اندازی این هیتر را هم عهده‌دار خواهیم 
بود. در حقیقت ما پس از اتمام کار طراحی و 
ساخت قطعات، مرحله مونتاژ را آغاز کردیم و 
خوشبختانه در حال حاضر در مرحله جوشکاری 
لوله‌ها قرار داریم و امیدواریم که نهایتا تا اول 
مهر کار نصب این هیتر پایان یافته و به مرحله 

تست برسد.
وی تاکید کرد: تست نهایی هیترهای فشار 
قوی، تست هیدرواستاتیک است که بر اساس 
آن هیتر باید با 5/1  برابر ظرفیت نامی‌اش تست 
شود. ظرفیت نامی هیتر ساخته شده حدود 
۲۶۰ بار است، بنابراین باید در تست بین ۴۰۰ 
تا ۴۱۰ بار فشار را تحمل کند. ما امیدواریم که 
پس از طی موفقیت‌آمیز این تست‌ها، این هیتر 
به نیروگاه منتقل شده و به مرحله راه‌اندازی 

برسد.
مدیرعامل شرکت پویش گستر صنعت 
با اشاره به اینکه تا پیش از افزایش بی‌سابقه 
نرخ ارز عمده هیترها از کشورهایی مانند ایتالیا 
و آلمان وارد می‌شده و پس از آن چین بازار 
ایران را در دست گرفته، اظهار کرد: اگر ساخت 
و نصب این هیتر فشار قوی نتیجه‌بخش باشد، 
قطعا ما می‌توانیم نیاز کشور را تامین کرده و از 
این طریق از خروج ارز از کشور جلوگیری کنیم.
اکبری همچنین خاطرنشان کرد: ناظر اصلی 
کار ما در این پروژه »پژوهشگاه نیرو« است که 
لحظه به لحظه کار را رصد می‌کند. در طول 
این مدت نمایندگان پژوهشگاه به طور دائم 
بخش‌های مختلف کار را کنترل کرده و بر 
همه امور نظارت داشته و از روند تولید رضایت 
کامل دارند. وی در پایان اصلی‌ترین مشکل 
فعالان صنعت برق را کمبود نقدینگی دانست 
و تصریح کرد: بازیگران اصلی صنعت برق اعم از 
شرکت‌های کارفرما و فعالان بخش خصوصی به 
صورت زنجیره‌وار به یکدیگر متصل هستند، به 
همین دلیل کمبود منابع مالی در شرکت‌های 
کارفرمایی و عدم پرداخت به موقع مطالبات 
تولیدکنندگان برق، پیمانکاران و سازندگان، 
به صورت گسترده به تمامی فعالان این 
صنعت سرایت خواهد کرد و عملا امکان تأدیه 
بدهی‌های آنها را به شرکت‌های پایین‌دستی از 
بین می‌برد. بنابراین شاید اصلی‌ترین و مهم‌ترین 
مساله‌ای که باید در صنعت برق حل شود 
موضوع کمبود منابع مالی و پرداخت بدهی‌های 

معوق است.

از آنجا که گردش توربین‌ها با اتکا 
به فشار بخار بویلر، پروسه اصلی 
تولید برق در نیروگاه‌های حرارتی 
محسوب می‌شود، هیترهای فشار 
قوی می‌توانند به افزایش کارآیی 

واحدهای نیروگاهی کمک بسزایی 
کنند، چرا که این تجهیزات که 

به‌عنوان گرم‌کن آب تغذیه، شناخته 
می‌شوند در مسیر آب ورودی به 
بویلرهای نیروگاه نصب شده و به 
افزایش راندمان کمک می‌کنند. 


